ПРОТОКОЛ   №1
 проведения публичных слушаний по проекту решения муниципального Совета МО
 "Мошинское" "Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО «Мошинское» за 2019 год"
     д. Макаровская
Дата и время  проведения:         25 июня 2020 года
Место проведения:   ул. Набережная д.3, зал заседаний администрации МО "Мошинское"

                              Начало слушаний        -  9.час.00 мин.

                              Окончание слушаний  -  10.час.00 мин.
К установленному сроку в администрацию МО «Мошинское» предложений и замечаний по проекту решения муниципального Совета МО  "Мошинское" "Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО «Мошинское» на 2019 год" не поступало.

         Присутствовали:

            глава администрации  МО «Мошинское» - Бачинова Елена Викторовна;

            помощник главы администрации по финансам – главный бухгалтер – Трохова Любовь Владимировна;

            депутат муниципального Совета МО «Мошинское» - Боровских Наталья
            Михайловна.
Повестка

1.Обсуждение проекта решения муниципального Совета МО "Мошинское" "Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО «Мошинское» за 2019 год".
            Выступил:

 Глава администрации МО «Мошинское» - Бачинова Е.В
- Публичные слушания по проекту решения  об исполнении бюджета проводятся в целях реализации в МО «Мошинское» принципа прозрачности бюджетной системы Российской Федерации, обеспечения открытости для общества и средств массовой информации процедур рассмотрения и принятия решений о соответствии фактического исполнения бюджета МО «Мошинское».
Предметом обсуждения является проект решения муниципального Совета МО «Мошинское» «Об утверждении  отчёта об исполнении бюджета МО «Мошинское» за 2019 год». По итогам публичных слушаний на основании высказанных мнений, предложений и замечаний будет составлен протокол о результатах публичных слушаний.
Слушали:

Трохову Л.В. – помощника главы администрации по финансам – главного  бухгалтера:
- Бюджет МО «Мошинское» в 2019 году в пределах своих полномочий  был направлен:

      1. на реализацию муниципальных программ;
      2. на мероприятия по повышению качества освещения улиц, увеличения протяженности освещенных улиц на территории МО «Мошинское и внедрение энергосберегающих технологий;
      3.на обеспечение первичными мерами пожарной безопасности на территории МО «Мошинское».
Одна из главных задач – повышение результативности расходов и оптимизация управления средствами бюджета. В докладе приведены плановые показатели бюджета и фактические показатели исполнения бюджета МО «Мошинское».
Структура доходной части бюджета МО «Мошинское» по доходам.

	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	 Наименование показателя
	Утверждено, тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	%

	1
	2
	3

	х
	Доходы бюджета - ИТОГО
	4650,90
	4672,6
	100

	в том числе:

	 000 1000000000 0000 000
	 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3140,90
	3162,6
	101

	 000 1010000000 0000 000
	 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	216,00
	253,5
	101

	 000 1010200001 0000 110
	 Налог на доходы физических лиц
	216,00
	253,5
	101

	 000 1060000000 0000 000
	 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	2361,00
	2165,2
	92

	 000 1060100000 0000 110
	 Налог на имущество физических лиц
	65,00
	140,0
	215

	 000 1060600000 0000 110
	ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ
	2296,00
	2025,2
	88

	 000 1060603000 0000 110
	 Земельный налог с организаций
	1280,00
	1105,5
	86

	 000 1060604000 0000 110
	 Земельный налог с физических лиц
	1016,00
	919,7
	91

	 000 1080000000 0000 000
	 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	5,00
	10,6
	212

	 000 1110000000 0000 000
	 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	111,00
	211,4
	190

	000 1140200000 0000 410

	Доходы от реализации имущества, находящегося муниципальной собственности

	69,80
	143,3
	205,3

	000 1160000000 0000

140
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба

	378,10
	378,6
	100

	 000 2000000000 0000 000
	 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	1510,00
	1510,00
	100

	 000 2020000000 0000 000
	 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	1492,40
	1492,4
	100

	000 202 10000 00 0000 151
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	534,30
	534,3
	100

	000 202 20000 00 0000 151
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	509,20
	509,2
	100

	000 202 30000 00 0000 151
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	398,90
	398,9
	100

	 000 202 40000 00 0000 151
	ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
	50,00
	50,0
	100

	000 2070500000 0000

180
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

	17,60
	17,6
	100

Бюджет МО «Мошинское»  по доходам за  2019 год  выполнен на 99 % .

При  плане  4909,6 тыс. рублей  поступило 4862,4 тыс.  рублей.

В том числе, при плане собственных доходов 2872,00 тыс. руб.,                                                        поступило
2824,8 тыс. руб., т.е.  план по собственным доходам  не исполнен на 2%, итого в разрезе  по доходам:.

- налог на доходы физических лиц при плане 247 тыс. руб. исполнено 246,1 тыс. руб. исполнение плана по доходам составило  99,6 % от от годового плана;

- налог на имущество  физических  лиц при плане 184 тыс.руб. исполнено 222,6, руб.  исполнение плана по налогу от годового объема составило 121,0 тыс. руб. Перевыполнение плана связано с погашением задолженности прошлых лет.

-Земельный налог с организаций при плане 941 исполнено 1118,7 тыс. руб. Исполнение от  годового плана составило 119 %. Погашение задолженности прошлых лет.

-Земельный налог с физических лиц при плане 1000.00 тыс. руб. исполнено 815,8 тыс. руб. Исполнение от  годового плана составило 82 %.  Увеличение дебиторской задолженности.

            -госпошлина при плане 7 тыс.руб. исполнено 8,3 тыс.руб., перевыполнение плана на сумму 1,3 тыс. руб., или 119 % от годового плана.
      В 2019 году  количество нотариальных действий, совершенных уполномоченными лицами местной администрации составило 51, из них:

свидетельствование верности копий документов - 19
свидетельствование подлинности подписи на документах - 5
удостоверение завещания - 4
удостоверение доверенности - 20

вступление в наследство (отказ) - 3

По сравнению с 2018 года востребованность услуги снизилась на 22 %.

- Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, при плане 126 тыс. руб. исполнено 119,1 тыс. руб. исполнение  годового плана составило 95 %    . неисполнение плана связано с расторжением договора на аренду недвижимого имущества (ИП Богданов Алексей Анатольевич арендовал здание  нежилого помещения по адресу д. Логиновская ул. Набережная д.18).

- Доходы от реализации имущества находящегося в муниципальной собственности при плане 367,00 тыс. руб. исполнено 294,1 тыс. руб. Исполнение от годового плана составило 80%. Неисполнение годового плана связано с внесением задатка на участие в аукционе по продаже земельных участков  с кадастровыми номерами 29:12:050135:18, 29:12:050135:17  расположенных по адресу: Архангельская область, Няндомский район, МО «Мошинское», д. Тухачиха, с видом разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 4595 кв.м. в размере 73 тыс.руб. в декабре 2018 года. Денежные средства остались на остатках на начало 2019 года..

     При плане  безвозмездных поступлений  2037,6 тыс. руб. поступило 2037,6 тыс. руб. план выполнен на 100 %.:

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности плановые назначения исполнены в полном объеме в размере 420,7 тыс. руб.;

 -субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) плановые назначения исполнены в полном объеме в размере 509,20 тыс. руб.
- Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований плановые назначения исполнены в полном объеме в размере 1182,5. тыс. руб.
- Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений  поступили в размере 1 тыс. руб.  на основании соглашений  о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации проектов территориальных общественных самоуправлений (ТОС «Никольский»)
Структура  исполнения расходной части бюджета МО «Мошинское»

	Наименование
	План на 2019 год
	2019 год (отчет)

	сумма
	Отклонение от плана

	в руб.
	в %

	«Общегосударственные вопросы»
	3635541,67
	3487657,10
	147884,57
	4

	в том числе

	Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования»
	742481,00
	741552,16
	928,84
	0,1

	Подраздел 0103  «Функционирование представительных органов муниципальных образований»
	176115,00
	175917,97
	197,03
	0,1

	Подраздел 0104  «Функционирование местных администраций»
	2192395,67
	2092473,26
	99922,41
	95

	из них целевые
	62500,00
	62500,00
	0,0
	0

	Подраздел  0106 «Обеспечение деятельности финансовых органов»
	39600,00
	39600,00
	0,0
	0

	Подраздел 0111 «Резервные фонды»
	20000,00
	0,0
	20000,00
	100

	Подраздел  0113 «Другие общегосударственные вопросы»
	464950,00
	438113,71
	26836,29
	94

      Далее приведен подробный анализ исполнения бюджета в разрезе функциональной классификации расходов бюджета М.О «Мошинское».

Вопросы к докладчику:

1.  Какие мероприятия были осуществлены по исполнению муниципальной программы «По обеспечению первичных мер пожарной безопасности в МО «Мошинское» на 2019 год»?

2. Какие мероприятия были осуществлены по исполнению муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в МО «Мошинское» на 2019 год»?

           Ответ докладчика:
1. В 2019 за счет Муниципальной программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в МО «Мошинское» на 2019 год произведены расходы по следующим направлениям:

 - техническое обслуживание средств пожарной сигнализации  в размере 8000,00 руб.;

 - работы по измерению сопротивления изоляции проводов, кабелей и электрооборудования  в размере 2000,00 руб.;

 -  оплата работ по изготовление короба для пожарного водоема в размере 58467,27 руб.

 - работы по  очистка от снега подъездов к пожарным водоисточникам в размере 30000,00 руб.
 - за разработку и изготовление плана эвакуации здания администрации МО «Мошинкое»  в размере 6000,00 руб.

 - на приобретение строительных материалов 5535,00 руб.

             2. Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» за 2019 год составили 10000,00 рублей при плане 10000,00 рублей. Денежные средства направлены на приобретение призовой продукции по следующим мероприятиям:

- соревнования по волейболу среди сборных команд -1500 рублей;

- открытый конкурс по подледному лову рыбы « Матьзерский ерш» - 500 рублей;

- легкоатлетический пробег Воезеро-Моша, приуроченный ко Дню Победы в ВОВ- 1500 рублей;

- соревнования по пляжному волейболу, в рамках фестиваля «Благодатное небо»-1000 рублей;

- соревнование «Косари», в рамках фестиваля «Благодатное небо»-3400 рублей;

- соревнования по женскому волейболу – 600 рублей;

- соревнования по мужскому волейболу – 1500 рублей
     Других вопросов и замечаний не поступило.
     Участники по итогам публичных слушаний по проекту решения муниципального Совета МО «Мошинское» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Мошинское» за 2019 год

Решили:

1. Принять к сведению заслушанную информацию

2. Признать публичные слушания по обсуждению проекта решения муниципального Совета МО «Мошинское» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Мошинское» за 2019 год состоявшимися.
Глава администрации МО

«Мошинское»                                                                    Е.В. Бачинова

 Ведущий публичных слушаний                                      Трохова Л.В.